Nec iniuste facere dici potest, si gratiam ex iusticia non largitur, sicut misericorditer tantum facere credendus est, cum eam gratuite quibus vult imperit. Itaque si tot secula retroacta non ad peccata impellendo, sed quod suum erat non largiendo, ad hoc, ut supervenientibus seculis exemplo priorum, quid fugiendum esset, unde gratias salvatori suo referrent, ostenderet; si, inquam, eos ad hoc voluntati suae deseruit, ut et ipsi, quid sine eo possent, cognoscerent et redempti, quid ex gratia salvatoris haberent, addiscerent: si-

⁵⁰ OTTONIS EP. FR. *Chronica* I, 4 (MGH SS rer. Germ. 45, p. 41).

⁵¹ Cfr. OTTONIS EP. FR. *Chronica* I, 4.

⁵² Cfr. OTTONIS EP. FR. *Chronica* I, 5.

⁵³ Cfr. OTTONIS EP. FR. *Chronica* I, 16.

⁵⁴ Cfr. OTTONIS EP. FR. *Chronica* I, 29.

⁵⁵ OTTONIS EP. FR. *Chronica* III, prolog. (MGH SS rer. Germ. 45, p. 131).

⁵⁶ OTTONIS EP. FR. *Chronica* III, prolog. (MGH SS rer. Germ. 45, p. 132).

cut ab illis iuste non potuit culpari, sic his maximam materiam dedit, unde iure debeat amari⁵⁷.

Possiamo notare una discordanza tra Ottone e Agostino. Come ha affermato Elisabeth Mégier analizzando il rapporto tra la Chiesa cristiana e Roma antica, «la realizzazione della Chiesa viene appunto affidata non agli Ebrei, politicamente deboli, ma ai Romani, padroni del mondo»⁵⁸. La studiosa in poche righe prima puntualizza che «la *civitas Dei* sulla terra viene realizzata tramite l'impero romano, è l'impero romano come tale che Cristo trasforma con la sua venuta come cittadino dell'impero»⁵⁹. C'è accordo sull'uscita del popolo ebraico dal piano salvifico divino, ma la necessità, in questi termini, dell'impero romano non fa parte del pensiero di Agostino.

Fino all'affermazione del cristianesimo, la sintesi tra il percorso storico basato sulla successione imperiale e la divisione dell'umanità nelle due città mistiche non è stata problematica; in fondo, tolta la dottrina della *translatio imperii*, anche Agostino ha parlato delle grandi costruzioni politiche dell'Antichità in maniera simile a Orosio – e a Ottone – come rivolte totalmente ai soli beni terreni (si salva solo in parte lo stato romano). L'impero e i regni cristiani rappresentano, invece, un aspetto problematico sia per Agostino che per Ottone; il passaggio chiave della *Chronica* in cui Ottone affronta la questione è il prologo del libro V:

Porro de duabus civitatibus, qualiter una in alia latendo usque ad adventum Christi ac inde ad Constantinum paulatim progressa profecerit, supra sat dictum puto. A Constantino vero exterioribus malis ad plenum sopitis cepit intestinis malis instigante diabolo, auctore Arrio, cooperantibus reru dominis augustis, graviter angi usque ad Theodosium seniozem. At deinceps, quia omnis non solum populus, sed et principes, exceptis paucis, katholici fuere, videor mihi non de duabus civitatibus, sed pene de una tantum, quam ecclesiam dico, hystoriam texuisse. Non enim, quamvis electi et reprobi in una sint domo, has civitates, ut supra, duas dixerim, sed proprie unam, sed permixtam tanquam grana cum paleis. Unde in sequentibus libellis non solum Romanorum augustis, sed et aliis nobilium regnorum regibus Christianis factis, cum *in omnem terram et in fines orbis terrae exierit sonus verbi Dei*, tanquam sopita civitate mundi et ad ultimum plene exterminanda, de civitate